[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2019 г.                                                          №___________________

                                                                                                            Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Кирха Петра и Павла, 1796 г.», расположенного                      по адресу: Ленинградская область, г. Выборг, Пионерская пл., д. 6
В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года          № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»,
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России                              от 3 октября 2011 года № 954,

приказываю:

1.   Установить предмет охраны  объекта культурного наследия федерального значения «Кирха Петра и Павла, 1796 г.», расположенного                                                    по адресу: Ленинградская область, г. Выборг, Пионерская пл., д. 6 (уточненный адрес: Ленинградская область, г. Выборг, ул. Пионерская, д. 6), принятого                  под государственную охрану Указом Президента РФ от 20 февраля 1995 года № 176 «Об утверждении Перечня объектов исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) значения», согласно приложению к настоящему приказу.

            2.   Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации;

            3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

            4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета

                                       В.О. Цой
Согласовано:

Начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

____________________________А.Н. Карлов

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации  департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Н.П. Большакова

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

____________________________Т.П. Павлова

Начальник сектора судебного и административного производства комитета по культуре Ленинградской области

____________________________Ю.И. Юруть

Ознакомлен:

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

____________________________Г.Е. Лазарева

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________  Т.П. Павлова

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения                                  и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области  ____________________________ Н.С. Григорьева

Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения                                   и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Н.С. Григорьева
                   Приложение

к приказу комитета по культуре

                                                                                Ленинградской области

     от_____________№___________
Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения                                                 «Кирха Петра и Павла, 1796 г.»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Выборг,
ул. Пионерская, д. 6
	№

пп
	Видовая принадлежность предметов охраны
	Предмет охраны

	1.
	Местоположение, градостроительные и силуэтные характеристики
	Здание расположено в северо-западной части парка Эспланада, его роль в композиционно-планировочной структуре исторической части города.

	2.
	Объемно-пространственная композиция
	Прямоугольное в плане здание с колокольней, западным гранитным крыльцом и восточным полукруглым выступом алтарной части 1793-1799 гг.,                           в том числе высотные отметки по венчающим карнизам;
крыша 1793-1799 гг., ее конструкция, конфигурация, характер кровельного покрытия, высотные отметки по коньку.

	3.
	Композиционное решение                 и архитектурно-художественное оформление

фасадов
	Местоположение, форма, размер и художественное оформление оконных и дверных проемов, портик                      и портал главного входа на западном фасаде                              1793-1799 гг.;

колористическое решение фасадов 1793-1799 гг. (уточняется в процессе реставрационных работ).

	4.
	Пространственно-планировочная структура интерьеров
	В пределах капитальных стен, столбов, обходных галерей 1793-1799 гг.;

капитальные стены, столбы, «ложный» деревянный свод и плоские перекрытия 1793-1799 гг., их конструкцию и материал;

деревянная лестница 1793-1799 гг.,                                        ее местоположение, материал, конструкция, художественное оформление (уточняется в процессе реставрационных работ).

	5.
	Архитектурно-художественное оформление интерьеров
	Деревянные колонны, деревянные и лепные элементы декора;

колористическое решение интерьеров 1793-1799 гг. (уточняется в процессе реставрационных работ);

 столярные заполнения дверных проемов 1793-1799 гг. со скобяным прибором, их материал, характер оформления, колористическое решение.